дело № 5-398-2610/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 марта 2025 года                                                                            г. Сургут

Мировой судья судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута адрес Король Е.П., находящегося по адресу: адрес каб. 205, рассмотрев материалы дела в отношении Пак Владислава Евгеньевича, родившегося ... года в адрес, гражданина РФ, проживающего по месту регистрации по адресу: адрес, не работающего, в/у ...паспортные данные..., об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ,

установил:

Пак В.Е. повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
10.02.2025 года в время Пак В.Е. в г. Сургуте по адрес, управляя т/с марка автомобиля регистрационный знак ТС, проехал регулируемый перекресток на запрещающий сигнал светофора повторно, ответственность за данное правонарушение предусмотрена ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ.
Пак В.Е., извещенный о времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом, в судебное заседание не явился, в письменном заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие, указав, что вину признает, раскаивается.
  Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с п.1.3 Правил Дорожного Движения РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
Исходя из п. 6.2 ПДД РФ, круглые сигналы светофора имеют следующие значения: зеленый сигнал разрешает движение; зеленый мигающий сигнал разрешает движение и информирует, что время его действия истекает и вскоре будет включен запрещающий сигнал (для информирования водителей о времени в секундах, остающемся до конца горения зеленого сигнала, могут применяться цифровые табло); желтый сигнал запрещает движение, кроме случаев, предусмотренных пунктом 6.14 Правил, и предупреждает о предстоящей смене сигналов; желтый мигающий сигнал разрешает движение и информирует о наличии нерегулируемого перекрестка или пешеходного перехода, предупреждает об опасности; красный сигнал, в том числе мигающий, запрещает движение. Сочетание красного и желтого сигналов запрещает движение и информирует о предстоящем включении зеленого сигнала.
Согласно п. 6.3 Правил дорожного движения РФ сигналы светофора, выполненные в виде стрелок красного, желтого и зеленого цветов, имеют то же значение, что и круглые сигналы соответствующего цвета, но их действие распространяется только на направление (направления), указываемое стрелками. При этом стрелка, разрешающая поворот налево, разрешает и разворот, если это не запрещено соответствующим дорожным знаком. Такое же значение имеет зеленая стрелка в дополнительной секции. Выключенный сигнал дополнительной секции означает запрещение движения в направлении, регулируемом этой секцией.
Вина Пак В.Е. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными по делу доказательствами: протоколом 86 ХМ телефон об административном правонарушении от 10.02.2025 года; рапортом адрес ОБДПС ГАИ УМВД Росси по г. Сургуту от 10.02.2025 года; карточкой операции с ВУ; карточкой учета ТС; реестром правонарушений; копией постановления № 18810586240201006850 от 01.02.2024 года о назначении ему административного наказания по ч.1 ст. 12.12 КоАП РФ в виде штрафа в размере 1000,00 рублей, вступившим в законную силу 24.02.2024 года; данными специального технического средства; информацией по платежам; параметрами светофорного регулирования СО №32 (адрес - адрес); CD-диском с видеозаписью совершенного правонарушения. Оснований ставить под сомнение достоверность исследованных в судебном заседании доказательств у мировой судьи не имеется, поскольку они не вызывают сомнений в их объективности, последовательны, не противоречивы, протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ.
Оценивая в совокупности, исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Пак В.Е. в совершении административного правонарушения установлена, полностью доказана и его действия правильно квалифицированы по ч.3 ст.12.12 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Пак В.Е. вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает повторное совершение им однородного административного правонарушения в течении года.
Санкция ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ предусматривает наказание в виде административного штрафа в размере сумма прописью или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности нарушителя, а также цели и задачи административного наказания и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Пак Владислава Евгеньевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 7 500,00 рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: согласно извещению (форма № ПД-4) приложение к постановлению.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: адрес каб. 105.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                       Е.П. Король
«Копия верна»
Мировой судья                                                                                       Е.П. Король

1